
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENAT

LEGE

privînd aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.3/2025 pentru modificarea
şÎ completarea art.462 dîn Legea nr. 227/2015 privind Codul riscal

Senatul adoptă prezentul proîect de lege

Artîcol unîc.- Se aprobă Ordonanţa Guvemului m.3 din 31 ianuarie 2025 pentm
modificarea  şi  completarea  art.462  din  Legea  nr.227/2015   privind  Codul  fiscal,
adoptată în temeiul art.1  pct.I.1  din Legea nr.332/2024 privind abilitarea Guvemului
de a emite ordonanţe, şi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.92 din
31 ianuarie 2025, cu umătoarele modificări şi completări:

1.   Titlul ordonanţei se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Ordonanţă  pentni  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.227/2015  privind

Codul fiscal"

2.   La  articolul  1,  partea  introductivă  se  modifică  şi  va  avea  următorul
cuprins:

„Art.I.-  Legea  nr.227/2015   privind  Codul  fiscal,  publicată  ^m  Monitorul
Oficial  al  României,  Partea  1,  nr.688  din  10  septembrie  2015,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum umează:

3.   La  articolul  1  punctul  1,  partea  introductivă  se  modirică  şi  va  avea
următorul cuprins:

.,1.    La articolul 462, alineatul (1) se modifică şiva ayea următorul cuprins: "
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4.   La  articolul  1  punctul  2,  partea  introductivă  se  modifică  şi  va  avea
următorul cuprins:

2.   La  articol;ul  462,  după  alineaiul  (1)  se  introduc  cinci  noi  alinec[ie,
alin.( 1] )~( 15), cu următorul cuprins.. "

5.   La  artîcolul  1,  după  punctul  2  se  introduce  un  nou  punct,  pct.2],  cu
următorul cuprins:

„2] .  La articol;ul 462 , alineaml (2) se modifică şi va crvea următorul cuprins:
(2) Impozitul   specific   pe   cifia   de  afaceri   prevăzut   la  alin.   (1)   se

detemină astfel :
ICAS = 0,5% x (VT - Va - I - A),

unde indicatorii au umătoarea semnificaţie:
ICAS - impozit specific pe cifia de afaceri, determinat cumulat de la

începutul anului fiscal/anului fiscal modificat până la sfarşitul trimestrului/anului de
calcul;

VT -  venituri totale din  livrări/prestări  de servicii corespunzătoare
codurilor  CAEN prevăzute  la alin.(12),  determinate  cumulat  de  la începutul  anului
fiscal/anului fiscal modificat până la sfârşitul trimestrului/anului de calcul, după caz.
Nu se cuprind următoarele categorii de venituri:

(i) veniturile neimpozabile prevăzute la art.23 şi 24;
(ii) veniturile aferente costurilor stocuilor de produse;
(iii) veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuţie;
(iv)   veniturile   din   producţia   de   imobilizări   coporale   şi

necoporale;

asigurare/reasigurare,

(v) veniturile din subvenţii;
(vi)  veniturile  realizate  din  despăgubiri,  de  la  societăţile  de
pentru  pagubele  produse bunurilor de  natura  stocurilor sau  a

activelor coporale proprii;
(vii) venituri din dobânzi;
(viii) venituri din diferenţe de curs valutar;
(ix)  veniturile  fmanciare  aferente  creanţelor  şi  datoriilor  cu

decontare  în  funcţie  de  cursul  unei  valute,  rezultate  din  evaluarea  sau  decontarea
acestora;

Va -venituri  reprezentând  accizele  incluse  în  VT,   care  au  fost
reflectate concomitent ^m conturile de cheltuieli;
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1-     valoarea   imobilizărilor   în   curs   de   execuţie   ocazionate   de
achiziţia/producţia de active, înregistrate ^m evidenţa contabilă începând cu data de  1
ianuarie 2025, respectiv începând cu prima zi a anului fiscal modificat care începe în
anul 2025, efectuate pentm activităţile corespunzătoare codurilor CAEN prevăzute la
alin.(12),

A-   amortizarea   contabilă   la   nivelul   costului   istoric   aferentă
activelor achiziţionate/produse ^mcepând cu data de 1 ianuarie 2025/prima zi a anului
fiscal  modificat  care  începe  în  anul  2025,  utilizate  ^m  activităţile  corespunzătoare
codurilor CAEN prevăzute la alin.(12). Nu se cuprinde în acest indicator amortizarea
contabilă a activelor incluse în valoarea indicatbrului 1."

6.   La  articolul  1  punctul  3,  partea  introductivă  se  modifică  şi  va  avea
următorul cuprins:

3. La articolul 462 , după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin.(3] ),
cu următorul cuprins : "

7.   La  articolul  1  punctul  4,  partea  introductivă  se  modirică  şi  va  avea
următorul cuprins:

„4. La articol;ul 462, alineatele (12) şi (13) se modifică şi vor awea următorul
cuprins:"

8.   La  articolul  1  punctul  5,  partea  introductivă  se  modifică  şi  va  avea
următorul cuprins:

„5.  LCL  articolul  462,  după  al.inestul  (13)  se  inţroduc  nouă  noi  alimeate,
alin.( 14)-(22), cu următorul cuprins.. "

9.   La  articolul  1,  după  punctul  5  se  introduce  un  nou  punct,  pct.6,  cu
următorul cuprins:

6. La aTticolul 291, alineatul (36) punctul 2, ltiera a) se modtfiică şi va ci:vea
următorul cuprins ..

a) kit panouri fotovoltaice - panou fotovoltaic, invertor, modul comandă,
optimizatoare, sisteme de fixare, cablaj şi conectică, tablou electric, disjunctoare, cutie
contor, contor electric, bateriile de stocare;"
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Acest proîect de lege a fost adoptat de Senat în şedînţa din 31 martie 2025, cu
respectarea  prevederilor articolului  76  alineatul  (2)  dîn  Constîtutia  României,
republicată.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI

R0BERT-MARIUS CAZANCIUC




